² „Dehinc manus imponitur, per benedictionem advocans et invitans Spiritum Sanctum. (...) Tunc ille sanctissimus Spiritus super emundata et benedicta corpora libens a Patre descendit”. Tertulian, *De baptismo* 8, PL I 1207.

³ „Caro manus impositione adumbratur, ut et anima Spiritus illuminetur”. Tertulian, *De resurrerctione carnis* 8. PL II 806.

⁴ „Quod nunc quoque apud nos geritur ut qui in ecclesia baptisatur, praepositis ecclesiae afferantur et per nostram orationem ac manus impositione Spiritus Sanctum consequantur et signaculo dominico consummentur”. Cyprian, *De baptismo* 9, PL III 1115.

⁵ „Porro autem non per manus impositionem quis nascitur quando accipit Spiritum sanctum, sed in Ecclesia baptismo, ut Spiritum Sanctum jam natus accipiat, sicut in primo homine Adam factum est (...) Nec enim potest accipi Spiritus, nisi prius fuerit qui accipiat”. Cyprian, *Epistola* 74, PL III 1132.

Oraz, „Ungi quoque necesse est eum qui baptisatus sit, ut accepto Chrismate, id est Unctione, esse unctus Dei et habere in se gratiam Christi possit”. *Epistola* 70, PL III 1040.

⁶ „Episcopus Vero manus illis imponens invocet dicens: „Domine deus, qui dignos fecisti eos remissionem mereri peccatorum per lavacrum regenerationis spiritus sancti inmitte in eos tuam gratiam, ut tibi serviant secundum voluntatem tuam; quoniam tibi est gloria, patri et filio cum spiritu sancto, in sancta ecclesia et nunc et in saecula saeculorum. Amen”. Postea oleum sanctificationis infundens de manu et inponens in capite dicat: „Ungeo te sancto oleo in domino patre omnipotente et Christo Jesu et spiritu sancto”. Et consignans in frontem offerat osculum et dicat: „Dominus tecum”. Et ille, qui signatus est, dicat: „Et cum spiritu tuo”. Hipolit, *Traditio Apostolorum*; Cyt. za: W. Schenk, *Liturgia Sakramentów Świętych*, Cz. I, Lublin 1962, s. 66.

⁷ „Ubi ex aqua ascendit, sacerdos oleo gratiarum actionis, quod tenet, signat frontem et os et pectus eius signo crucis, ungitque totum corpus eius et caput et faciem eius dicens: Ego te ungo in nomine patris et filii et spiritus sancti”. Deinde panno eo abstergit caute et vestibibus indutum in ecclesia inducit. Ibi episcopus manum suam imponens omnibus, qui baptisati sunt, his orat: Benedicimus tibi, omnipotens Deus, quia hos dignos reddidisti, qui iterum nascerentur quibusque spiritum tuum sactum effundendo communicares, ut iam sint corpori ecclesiae nun-

ła stale wyrażeniem „baptizati”. Hipolit wskazuje, że wejście cielesne do Kościoła domaga się wejścia duchowego, weryfikowanego przez życie tego, który otrzymuje namaszczeniem w sakramencie bierzmowania.